
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 27.03.2023г.    г. Тайшет     №251 
 
Об организационных мероприятиях по 

пропуску талых вод на территории 

Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» в 

весенний период 2023 года 

 
В целях обеспечения требований о защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного характера в весенний период прохождения талых вод 
на территории Тайшетского городского поселения, руководствуясь Федеральным законом 
от 21 декабря 1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», статьей 14 Федерального закона от 06 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 6 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Администрации Тайшетского городского поселения организовать работу по 

выполнению мероприятий на период пропуск талых вод. 
2. Обязать МБУ «Городское хозяйство» (Горегляд А.В.): 
осуществлять ежедневный мониторинг ситуации; 
произвести очистку водопропускных труб под автодорогами, лотков, кюветов с 

целью подготовки к прохождению талых вод; 
организовать уборку снежных валов в местах предполагаемого прохождения талых 

вод; 
Срок исполнения: до 30 марта 2023 года: 
своевременно доводить до руководства администрации Тайшетскеого городского 

поселения, информацию о прогнозируемом ухудшении ситуации, связанной с пропуском 
талых вод. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий коммунального сервиса и 
ресурсоснабжающим организациям: ООО «Водоресурс» (Проскуряков А.Ю.), ООО 
«Биоочистка» (Рубекин Р.О.), ОП «Тайшетские тепловые сети» АО «Байкалэнерго» 
(Рабинович В.Е.), ГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети» 
(Платонов В.А.), ОАО Иркутская электросетевая компания ЗЭС «Тайшетский РЭС» 
(Травин М.А); 

провести мероприятия по предупреждению неблагоприятного воздействия талых 
вод на вверенных  объектах и обеспечить мониторинг текущей ситуации; 

на стратегических объектах жизнеобеспечения Тайшетского городского поселения 
провести профилактические работы во избежание подтопления данных объектов; 

подготовить спецтехнику на случай неблагоприятной ситуации и график ее работы. 
4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Тайшетского городского поселения независимо от форм собственности: 



убрать с подведомственных территорий снег; 
очистить от снега и мусора водосточные кюветы, водопропускные трубы, 

прилегающие к подведомственной территории; 
мобилизовать специальную технику в случае осложнения паводковой ситуации. 
5. Рекомендовать руководителям: ООО «ЖКХ Южное» (Шпиндлер 

В.Я.),ООО«ЖКХ Надежда» (Астафьева Н.А.), ООО «Интех-центр» (Москалева О.В.),  
ООО «Транспортное» (Ковязина Л.С.), ООО «Центральное» (Певнева Н.Ф.), ООО 
«Жилсервис» (Сосин Г.Е.), ЖК «Вавилон» (Климанова В.В.), ЖК «Заря» (Петрова Л.П.), 
ООО «ФН-Сервис» (Гусев А.Ю.) во избежание подтопления обслуживаемого жилищного  
фонда: 

провести максимальную уборку снега с подведомственной территории; 
произвести мероприятия по отводу талых вод от многоквартирных домов; 
произвести очистку кровли, козырьков над подъездами, отмостки от снега и 

наледи; 
организовать круглосуточное дежурство при прохождении талых вод.  
6. Рекомендовать гражданам, имеющим в собственности жилые дома, 

расположенные на территории Тайшетского городского поселения: 
очистить придомовую кюветную часть от мусора, древесных отходов  и снега; 
 произвести очистку водопропускных труб, кюветов под мостиками, исключив тем 

самым источники опасности затопления. 
7. Отделу муниципального контроля администрации Тайшетского городского 

поселения (Исакова А.В.),административной комиссии осуществляющей свою 
деятельность на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» (Захарич В.В.): 

до конца апреля 2023 года провести обследование улиц на предмет захламления 
кюветной части; 

организовать работу с собственниками по расчистке территории и кюветной части 
и водопропускных труб. 

8. Рекомендовать ОМВД РФ по Тайшетскому району (Кравченко О.В.) обеспечить 
поддержание общественного порядка и беспрепятственную работу специальной техники 
при проведении работ по пропуску талых вод на территории Тайшетского городского 
поселения 

9. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского 
городского поселения (Сумкину И.С.): 

при ухудшении ситуации в весенний период на территории Тайшетского 
городского поселения своевременно через средства массовой информации 
проинформировать население о складывающейся обстановке и правилах поведения при 
угрозе подтопления (затопления); 

уточнить  порядок взаимодействия между администрацией Тайшетского 
городского поселения  и службами, организациями участвующими  в обеспечении 
жизнедеятельности населения на своей подведомственной территории; 

отработать схему оповещения населения подверженного возможному 
подтоплению; 

провести разъяснительную работу среди местного населения о сохранности 
личного имущества и правил поведения при возможном подтоплении (среди населения 
распространяются памятки и листовки по действиям в экстремальных ситуациях) 

Срок исполнения: до 28 марта 2023 года. 
10. Рекомендовать начальнику 6 пожарно-спасательного отряда Федеральной 

противопожарной службы ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области Филипповичу 
А.О., главному врачу ОГБУЗ «Тайшетская районная больница» Лазаревой М.В., И.О. 
начальника Западного поисково-спасательного отряда Карпову П.А.: 



обеспечить достаточную готовность сил, средств и техники, привлекаемых к 
ликвидации последствий возможного подтопления жилого сектора;  

провести контрольные проверки готовности сил и средств, привлекаемых для 
ликвидации возможных  последствий, связанных с пропуском талых вод.  

11. Начальнику отдела по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству 
администрации Тайшетского городского поселения Буряк О.М. подготовить проект 
постановления администрации об утверждении Плана мероприятий  по подготовке к 
пропуску талых вод на территории Тайшетского городского поселения. 

12.Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. опубликовать данное 
постановление в средствах массовой информации. 

 
 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Мосиякин В.И. 
тел. 2-11-72 


